Ч`ваш Республикин

в=рен- тата \амр`ксен

политикин министeрстви

Министерство образования и

молодежной политики

Чувашской Республики

ПРИКАЗ

29.09.2020 № 1410

Шупашкар хули                                                                                   г. Чебоксары

О внедрении в Чувашской Республике методологии

(целевой модели) наставничества обучающихся

для организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по программам среднего

профессионального образования

В целях достижения результата «Не менее 70% обучающихся организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

среднего профессионального образования на территории Чувашской Республики,

вовлечены в различные формы наставничества» регионального проекта «Молодые

профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального

образования)» национального проекта «Образование», в соответствии

с распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 25 декабря

2019 г. № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества

обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность

по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам

среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших

практик обмена опытом между обучающимися», п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу профессионального образования и науки (А.А. Сержантова):

1.1. Организовать внедрение методологии (целевой модели) наставничества

обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность

по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам

среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших

практик обмена опытом между обучающимися, в профессиональных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность

по образовательным программам среднего профессионального образования на

территории Чувашской Республики (далее – профессиональные образовательные

организации).

1.2. Довести настоящий приказ до сведения профессиональных

образовательных организаций.

2. Утвердить дорожную карту внедрения целевой модели наставничества в

системе среднего профессионального образования в Чувашской Республике

(приложение № 1).

3. Утвердить перечень сетевых региональных наставнических центров,

осуществляющих внедрение целевой модели наставничества, а также

оказывающих методическую, информационную поддержку курируемым

профессиональным образовательным организациям (приложение № 2).

4. Руководителям профессиональных образовательных организаций:

4.1. в срок до 10 октября 2020 г. утвердить распорядительным актом

образовательной организации:

 положение о целевой модели наставничества;

 ответственных за внедрение и реализацию целевой модели наставничества

в образовательной организации;

 дорожную карту внедрения целевой модели наставничества.

4.2. обеспечить взаимодействие с сетевыми региональными наставническими

центрами.

5. Бюджетному учреждению Чувашской Республики дополнительного

профессионального образования «Чувашский республиканский институт

образования» Министерства образования и молодежной политики Чувашской

Республики (Ю.Н. Исаев) оказать содействие профессиональным образовательным

организациям в повышении квалификации педагогических работников

(наставников и кураторов) по вопросам внедрения целевой модели наставничества.

6. Рекомендовать учредителям организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам среднего

профессионального образования, образовательным организациям высшего

образования, реализующим программы среднего профессионального образования,

обеспечить организацию внедрения целевой модели наставничества.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра И.В. Царевского.

И.о. министра

А.Л. Салаева

  Приложение

Приложение № 1 к приказу

Минобразования Чувашии

от 29.09.2020 № 1410

Дорожная карта внедрения целевой модели наставничества

в системе среднего профессионального образования в Чувашской Республике

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1. В Чувашской Республике организовано внедрение

целевой модели наставничества в системе среднего

профессионального образования, в том числе

посредством привлечения к этой деятельности

промышленных и иных предприятий, организаций

любой формы собственности, индивидуальных

предпринимателей, функционирующих на территории

республики, имеющих или планирующих реализовать

партнерские соглашения с профессиональными

образовательными организациями

сентябрь-

октябрь 2020 г.

Отдел

профессионального

образования и науки;

сетевые региональные

наставнические

центры

2. Информирование педагогического, родительского

сообщества, обучающихся образовательных организаций

о реализации программ наставничества

октябрь-

ноябрь 2020 г.

Профессиональные

образовательные

организации

3. Организация информационных встреч с

представителями предприятий социальных партнеров,

молодыми специалистами из числа выпускников с целью

взаимодействия при реализации программ

наставничества

октябрь-

ноябрь 2020 г.

Профессиональные

образовательные

организации

4. Не менее 5% обучающихся организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам среднего

профессионального образования на территории

Чувашской Республики, вовлечены в различные формы

наставничества

31 декабря

2020 г.

Отдел

профессионального

образования и науки;

профессиональные

образовательные

организации

5. Не менее 10% обучающихся организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам среднего

профессионального образования на территории

Чувашской Республики, вовлечены в различные формы

наставничества

31 декабря

2021 г.

Отдел

профессионального

образования и науки;

профессиональные

образовательные

организации

6. Не менее 30% обучающихся организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам среднего

профессионального образования на территории

Чувашской Республики, вовлечены в различные формы

наставничества

31 декабря

2022 г.

Отдел

профессионального

образования и науки;

профессиональные

образовательные

организации

7. Не менее 50% обучающихся организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам среднего

профессионального образования на территории

Чувашской Республики, вовлечены в различные формы

наставничества

31 декабря

2023 г.

Отдел

профессионального

образования и науки;

профессиональные

образовательные

организации

8. Не менее 70% обучающихся организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам среднего

профессионального образования на территории

Чувашской Республики, вовлечены в различные формы

наставничества

31 декабря

2024 г.

Отдел

профессионального

образования и науки;

профессиональные

образовательные

организации

Приложение № 2 к приказу

Минобразования Чувашии

от 29.09.2020 № 1410

Перечень сетевых региональных наставнических центров

№

п/п

Наименование профессиональной

образовательной организации – сетевого

регионального наставнического центра

Наименование профессиональной

образовательной организации, курируемой

сетевым региональным наставническим

центром

1. Алатырский технологический колледж

Минобразования Чувашии

Шумерлинский политехнический техникум

Минобразования Чувашии

2. ГАПОУ «КанТЭТ» Минобразования

Чувашии

-

 МЦК-ЧЭМК Минобразования Чувашии -

3. Новочебоксарский химико-механический

техникум Минобразования Чувашии

Новочебоксарский политехнический

техникум Минобразования Чувашии

4. Цивильский аграрно-технологический

техникум Минобразования Чувашии

Батыревский агропромышленный техникум

Минобразования Чувашии

Вурнарский сельскохозяйственный техникум

Минобразования Чувашии

Мариинско-Посадский технологический

техникум Минобразования Чувашии

Ядринский агротехнический техникум

Минобразования Чуваши

5. ГАПОУ ЧР «ЧПК» Минобразования

Чувашии

Канашский педагогический колледж

Минобразования Чувашии

6. Чебоксарский техникум строительства и

городского хозяйства Минобразования

Чувашии

Канашский строительный техникум

Минобразования Чувашии

ГАПОУ «Чебоксарский техникум

ТрансСтройТех» Минобразования Чувашии

7. ГАПОУ «ЧТТПиК» Минобразования

Чувашии

НПОУ «Чебоксарский кооперативный

техникум» Чувашпотребсоюза

8. Чебоксарский экономико-технологический

колледж Минобразования Чувашии

-

9. БПОУ «Чебоксарский медицинский

колледж» Минздрава Чувашии

АНО ПОО «Академия технологии и

управления»

10. БПОУ «Чувашское республиканское

училище культуры (техникум)»

Минкультуры Чувашии

БПОУ «Чебоксарское музыкальное училище

(техникум) им. Ф.П. Павлова» Минкультуры

Чувашии

БПОУ «Чебоксарское художественное

училище (техникум)» Минкультуры

Чувашии

БПОУ «Чебоксарское УОР» Минспорта

Чувашии